
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАНЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 21 ноября 2023 года                                                                                                         № 101 

с. Казанцево 

 

Об утверждении Положения  

о порядке присвоения и сохранения  

классных чинов муниципальным  

служащим администрации  

Казанцевского сельсовета 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

Законом Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового 

регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», руководствуясь Уставом 

Казанцевского сельсовета,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке присвоения и сохранения классных чинов 

муниципальным служащим администрации Казанцевского сельсовета согласно 

приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в периодическом издании «Вестник села». 

 

 

 

Глава 

Казанцевского сельсовета                                                                                              С.А. Мясников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Казанцевского сельсовета  

от 21.11.2023 № 101 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке присвоения и сохранения классных чинов  

муниципальным служащим администрации Казанцевского сельсовета 

 

 

1. Настоящим Положением в соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 

02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Законом 

Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования 

муниципальной службы в Красноярском крае» определяется порядок присвоения и 

сохранения классных чинов муниципальным служащим администрации Казанцевского 

сельсовета (далее - муниципальные служащие). 

2. Классные чины муниципальной службы присваиваются муниципальным служащим 

распоряжение главы Казанцевского сельсовета персонально, с соблюдением 

последовательности, в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в 

пределах группы должностей муниципальной службы, с учетом продолжительности 

муниципальной службы в предыдущем классном чине и в замещаемой должности 

муниципальной службы. 

В случае временного перевода муниципального служащего на другую должность 

муниципальной службы классный чин присваивается с учетом продолжительности 

муниципальной службы по основной должности муниципальной службы. 

3. Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы 

высшей группы должностей муниципальной службы, присваивается классный чин - 

действительный муниципальный советник 1, 2 или 3 класса. 

4. Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы 

главной группы должностей муниципальной службы, присваивается классный чин - 

муниципальный советник 1, 2 или 3 класса. 

5. Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы 

ведущей группы должностей муниципальной службы, присваивается классный чин - 

советник муниципальной службы 1, 2 или 3 класса. 

6. Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы 

старшей группы должностей муниципальной службы, присваивается классный чин - 

референт муниципальной службы 1, 2 или 3 класса. 

7. Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы 

младшей группы должностей муниципальной службы, присваивается классный чин - 

секретарь муниципальной службы 1, 2 или 3 класса. 

8. Старшинство классных чинов определяется следующей последовательностью их 

перечисления: 

  

Классные чины Группы должностей муниципальной 

службы 

Секретарь муниципальной службы 3 класса младшая группа 

Секретарь муниципальной службы 2 класса 

Секретарь муниципальной службы 1 класса 

Референт муниципальной службы 3 класса старшая группа 

Референт муниципальной службы 2 класса 

Референт муниципальной службы 1 класса 



Советник муниципальной службы 3 класса ведущая группа 

Советник муниципальной службы 2 класса 

Советник муниципальной службы 1 класса 

Муниципальный советник 3 класса главная группа 

Муниципальный советник 2 класса 

Муниципальный советник 1 класса 

Действительный муниципальный советник 3 

класса 

высшая группа 

Действительный муниципальный советник 2 

класса 

Действительный муниципальный советник 1 

класса 

  

9. Классный чин может быть первым или очередным. 

10. Первыми классными чинами (в зависимости от группы должностей 

муниципальной службы) являются: 

1) для младшей группы должностей муниципальной службы - секретарь 

муниципальной службы 3 класса; 

2) для старшей группы должностей муниципальной службы - референт 

муниципальной службы 3 класса; 

3) для ведущей группы должностей муниципальной службы - советник 

муниципальной службы 3 класса; 

4) для главной группы должностей муниципальной службы - муниципальный 

советник 3 класса; 

5) для высшей группы должностей муниципальной службы - действительный 

муниципальный советник 3 класса. 

11. Первый классный чин присваивается муниципальному служащему, не имеющему 

классного чина, не ранее чем по истечении установленного срока испытания и не позднее 

чем через десять дней после окончания данного срока, а если испытание не устанавливалось, 

то не ранее чем через три месяца, но не позднее чем через три месяца десять дней после 

назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы, за 

исключением случаев, предусмотренных пунктом 15 настоящего Положения. 

12. Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему не ранее 

чем по истечении установленного срока прохождения муниципальной службы в 

предыдущем классном чине, но не позднее чем через десять дней после истечения срока 

прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине и при условии, что 

муниципальный служащий замещает должность муниципальной службы, для которой 

предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, имеющийся у 

муниципального служащего. 

13. В случае если сроки для присвоения классных чинов, предусмотренные пунктами 

11, 12 настоящего Положения, истекают в период нахождения муниципального служащего в 

отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, муниципальному 

служащему присваивается классный чин с учетом требований пункта 2 настоящего 

Положения в срок не позднее чем через десять дней со дня выхода из указанного отпуска. 

14. В случае назначения муниципального служащего, имеющего классный чин, на 

должность муниципальной службы, которая относится к более высокой группе должностей 

муниципальной службы, чем замещаемая им ранее, муниципальному служащему 

присваивается классный чин, являющийся первым для этой более высокой группы 

должностей муниципальной службы, если этот классный чин выше классного чина, который 

имеет муниципальный служащий. 

В указанном случае классный чин присваивается по окончании установленного срока 

испытания, а если испытание не устанавливалось, то по истечении трех месяцев после 

назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы, но не 



позднее чем через три месяца десять дней после назначения муниципального служащего на 

должность муниципальной службы без соблюдения последовательности и без учета 

продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине. 

15. В случае если у муниципального служащего, гражданина Российской Федерации, 

поступающего на муниципальную службу, имеется классный чин государственной службы, 

дипломатический ранг, воинское или специальное звание, классный чин юстиции, классный 

чин прокурорского работника (далее в настоящем пункте - иные классные чины), 

муниципальному служащему присваивается классный чин без соблюдения требований, 

предусмотренных пунктом 2, пунктом 11 настоящего Положения, в соответствии с 

федеральным законодательством и таблицей соотношения классных чинов государственной 

гражданской службы Красноярского края, федеральной государственной гражданской 

службы, классных чинов государственной гражданской службы иного субъекта Российской 

Федерации, классных чинов муниципальной службы согласно приложению 1 к Закону 

Красноярского края от 20.12.2005 № 17-4314 «Об особенностях организации и правового 

регулирования государственной гражданской службы Красноярского края». Данное правило 

также применяется по отношению к муниципальным служащим, имеющим классные чины 

муниципальной службы ниже, чем они могли бы быть в соответствии с таблицей 

соотношения классных чинов. 

Муниципальному служащему, гражданину, имеющему два и более иных классных 

чина, присваивается наиболее высокий классный чин, определяемый в соответствии с 

абзацем первым настоящего пункта. 

Если классный чин муниципальной службы муниципального служащего, полученный 

в соответствии с таблицей соотношения классных чинов, ниже, чем классный чин, который 

должен быть присвоен муниципальному служащему в соответствии с замещаемой 

должностью, то муниципальному служащему присваивается первый классный чин 

муниципальной службы, соответствующий замещаемой должности, после успешного 

завершения испытания, а если испытание не устанавливалось, то не ранее чем через три 

месяца после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы. 

Если у гражданина, муниципального служащего имеется классный чин 

действительного государственного советника Красноярского края 1, 2 или 3 класса, 

действительного государственного советника Российской Федерации 1, 2 или 3 класса, 

государственного советника Российской Федерации 1 класса, действительного 

государственного советника 1, 2 или 3 класса субъекта Российской Федерации, то ему 

присваивается классный чин действительного муниципального советника 1 класса. 

16. Устанавливаются следующие сроки прохождения муниципальной службы в 

классных чинах: 

1) секретаря муниципальной службы 3, 2 класса, референта муниципальной службы 

3, 2 класса - не менее одного года; 

2) советника муниципальной службы 3, 2 класса, муниципального советника 3, 2 

класса - не менее двух лет; 

3) действительного муниципального советника 3, 2 класса - не менее одного года. 

16.1. Для прохождения муниципальной службы в классных чинах секретаря 

муниципальной службы 1 класса, референта муниципальной службы 1 класса, советника 

муниципальной службы 1 класса, муниципального советника 1 класса сроки не 

устанавливаются. 

17. Срок прохождения муниципальной службы в присвоенном классном чине 

исчисляется со дня присвоения классного чина. 

18. Запись о присвоении классного чина вносится в трудовую книжку (при наличии) 

муниципального служащего. Информация о присвоении классного чина муниципальному 

служащему включается в сведения о его трудовой деятельности, формируемые в 

соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации в электронном виде. 

19. Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим при 

освобождении от замещаемой должности муниципальной службы (в том числе при переводе 

на нижестоящую должность муниципальной службы) или увольнении с муниципальной 

службы, при поступлении на муниципальную службу вновь (в том числе в другом органе 



местного самоуправления или в ином муниципальном образовании на территории 

Красноярского края), а также в случае назначения муниципального служащего на другую 

должность муниципальной службы до присвоения более высокого классного чина, 

соответствующего новой замещаемой должности с учетом требований пунктов 2, 14 

настоящего Положения. 

При этом подтверждением присвоения муниципальному служащему классного чина 

будет являться запись в трудовой книжке (при наличии) муниципального служащего и (или) 

информация о присвоении муниципальному служащему классного чина, включенная в 

сведения о его трудовой деятельности, предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса 

Российской Федерации. 

20. Гражданин может быть лишен присвоенного классного чина судом при осуждении 

за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления. 

21. Классный чин не присваивается: 

1) в течение срока действия взыскания, дисциплинарного взыскания муниципальным 

служащим, имеющим взыскания, дисциплинарные взыскания; 

2) в период проведения служебной проверки или расследования уголовного дела (со 

дня возбуждения дела до дня принятия окончательного решения по делу) в отношении 

муниципального служащего; 

3) в период отстранения муниципального служащего от замещаемой должности 

муниципальной службы в соответствии со статьями 14.1 и 27 Федерального закона от 

02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». 

22. Муниципальным служащим, которым до вступления в силу Закона Красноярского 

края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной 

службы в Красноярском крае» был установлен квалификационный разряд (в том числе в 

другом муниципальном образовании на территории Красноярского края), присваивается 

классный чин того же класса, что и квалификационный разряд, в зависимости от замещаемой 

должности муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы 

без соблюдения требований, предусмотренных пунктом 12 настоящего Положения. 

Муниципальным служащим, которым до вступления в силу Закона Красноярского 

края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной 

службы в Красноярском крае» был установлен квалификационный разряд по должности 

муниципальной службы, отнесенной к более высокой группе должностей, чем группа 

должностей по замещаемой должности, присваивается классный чин того же класса, что и 

квалификационный разряд, в соответствии с группой должностей, по которой ранее был 

присвоен квалификационный разряд, без соблюдения требований, предусмотренных 

пунктом 12 настоящего Положения. 

 


